令和６年６月２０日

                           第３号

新宿区立市谷小学校

                                地域協働学校運営協議会

第２回地域協働学校運営協議会を開催いたしましたので議事概要をご報告いたします。

・日 時  令和 6 年 6 月 11 日（火）16 時～17 時

・場 所  市谷小学校 校⾧室

・出席者  小島代表、西村副代表、津吹一晴、池田広恵、目時直子、本橋弘康、最上健太郎、

畔栁徹郎（牛込第一中学校⾧）、井口校⾧、増田副校⾧、遊佐奈美（事務局）

１． 代表より

先日の運動会ですが久し振りに全部観覧できました。一生懸命な子ども達の姿に感無量でした。他

の行事でも普段と違った一面をまた見るのが楽しみです。

２．学校⾧より

 5 月 25 日(土)に暑い中での運動会が無事に終わり、子ども達も次の活動に取り掛かっています。５,

６年生はクラブ活動、委員会活動を自分達で計画を立て、どのような形にするか進めています。本日

は、５月３１日から延期になっていた１年生の遠足が実施されました。入学から初めて集団で乗る電

車でしたが教員の話をよく聞き子供同士もホームでの歩き方を教え合うなどの姿も見られ、暑い中全

力で遊び楽しんでいました。本来ならば昼食後も遊びの時間を作っていましたが、暑さでかなりの子

ども達が疲れた様子だったので、少し早く帰校いたしました。子ども達からは 「疲れたけれど、楽し

かった」との声が多かったです。いつも、下校時等の地域の方々による見守りをしていただき、感謝

いたしております。今後ともよろしくお願いいたします。

３．学校からの報告

 副校⾧より 5,6 月の教育活動と今後の予定についての報告。

・6 月 28 日（金）第三者評価 2 学期には地域協働学校運営協議会に参加予定

・7 月４日（木）地域協働学校研修会参加決定（2 名）

４．地域連携事業年間計画について

校内地域連携活動主任より地域連携事業年間計画報告。

・2 年生「あしたへジャンプ」1 月⇒３学期に変更

・3 年生「安全マップをつくろう」6 月上旬⇒7 月 2 日（火）・「ふろしき」10,11 月⇒3 学期に変更

地域協働学校だより

５．地域連携事業について（依頼）

いつもご協力に感謝いたしております。誠にありがとうございます。

・6 月 27 日（木）に 2 年生の 「ぐるぐるまちたんけん」を実施予定です。列の後ろから児童の安全

を見守りながらお声掛けをしていただき、地域の方々ならではのご存知のことを教えていただけ

るとありがたいです。暑いと思いますがご協力をお願いいたします。

・6 月 28 日（金）に図書ボランティアによる読み聞かせを実施予定です。１学期は去年から継続し

ている図書ボランティアの方々が行って下さいます。２学期以降には改めて保護者に図書ボラン

ティアを募集させていただく予定です。

・7 月 2 日（火）に 3 年生の「安全マップをつくろう」を実施予定です。各クラス６グループに分

かれ地域の安全・危険な場所について調べる活動です。学区域を巡りますので多くの皆様にご協

力をお願いいたします。（3 年担任）

６. 学校評価報告書について

重点目標・取組の内容説明・中間報告・学校関係者評価・期末評価の日程説明。

７.意見交換・・・ 抜粋して報告いたします。

・7 月 6 日（土）親子映画会開催予定。（箪笥区民ホール）

・7 月 20 日（土）各地域で夏休みラジオ体操開催予定。

・7 月 27 日 （土）50 周年記念の神楽坂阿波踊り開催予定。（児童、保護者のお囃子・児童の踊り参

加者の募集を開始）

・全国的に子供が巻き込まれる交通事故が増加しています。特に自転車、電動スケーター等での事

故が多発しております。注意喚起をお願いしたいと牛込警察署からも依頼がありました。

・夏に向けて地域行事等増える中、今後も地域での見守りを引き続き実施したいと思います。

※次回予定 ７月９日（火）午後４時～午後 5 時 本校 校⾧室